
Аннотация программы учебной дисциплины 

«Бухгалтерский учет и отчетность» 
 

 

1. ЦЕЛИ ИЗУЧЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ:  

Цель учебной дисциплины – формирование понимания современной учетной модели как 

основы учетной системы в коммерческой организации. 

 

Задачи дисциплины: 

 формирование у слушателей системы знаний о бухгалтерском учете как неотъемлемой 

части процесса управления организацией, обеспечивающей информационную основу 

планирования, контроля, анализа; 

 формирование понимания принципов бухгалтерского учета и установленных правил его 

ведения, требований к качеству и содержанию отчетной информации; 

 формирование базовых навыков описания фактов хозяйственной деятельности, 

группировки и обобщения учетной информации методами бухгалтерского учета, 

использования отчетных показателей для анализа финансового положения, финансовых 

результатов деятельности и денежных потоков организации. 

 

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ 

В результате освоения дисциплины слушатель должен: 

Знать:  

- цель и задачи бухгалтерского учета, назначение бухгалтерской отчетности; 

- систему регулирования бухгалтерского учета в России; 

- требования к организации бухгалтерского учета; 

- базовые положения учетной модели (допущения, требования, общие принципы оценки, 

группировки, обобщения); 

- способы сбора первичных данных, оценки, группировки и обобщения данных о фактах 

хозяйственной деятельности; 

- правила формирования в бухгалтерском учете и представления в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности информации по объектам учета для характеристики финансового положения, 

финансовых результатов деятельности, денежных потоков организации. 

  

Уметь: 

- классифицировать объекты бухгалтерского учета; 

- выявлять экономическое содержание хозяйственной операции и выполнять бухгалтерские 

проводки для группировки данных по счетам бухгалтерского учета; 

- выполнять расчет стоимости по объектам учета (оценку объектов учета), в соответствии со 

способами оценки, предусмотренными учетными стандартами в отношении соответствующих 

объектов учета; 

- выполнять расчет амортизационных отчислений по амортизируемым активам; 

- выполнять расчет финансовых результатов деятельности организации; 

- выполнять расчет показателей, представляемых в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Иметь навыки: 

- составления бухгалтерских проводок по типичным хозяйственным операциям; 

- выполнения расчетов по оценке первоначальной стоимости активов и стоимости выбытия, 

расчетов сумм амортизации, расчетов, связанных с изменением стоимости активов, расчетов 

сумм оценочных резервов, расчетов по оценке величины обязательств, в том числе оценочных, 

расчетов, связанных с формированием финансового результата и других расчетов по типичным 

хозяйственным операциям; 
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- составления бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета о движении 

денежных средств, отчета об изменении капитала. 

 

3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

Тема 1. Концептуальные, правовые и методологические основы бухгалтерского учета 

1.1 Концептуальные основы бухгалтерского учета 

Модель бухгалтерского учета и определяющие ее факторы. Заинтересованные пользователи 

бухгалтерской отчетности. Качественные характеристики отчетной информации и состав 

показателей бухгалтерской отчетности.  

1.2 Правовые основы бухгалтерского учета 

Система регулирования бухгалтерского учета в России: федеральный закон о бухгалтерском 

учете, федеральные и отраслевые стандарты.  

1.3 Методологические основы бухгалтерского учета 

Предмет бухгалтерского учета, метод бухгалтерского учета как совокупность способов 

первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 

обобщения данных о фактах хозяйственной жизни компании. 

Тема 2. Бухгалтерский учет в системе управления компанией 

Учетная система компании как информационная система. Виды хозяйственного учета и их 

взаимосвязь. Организация бухгалтерского, управленческого и налогового учета в единой 

учетной системе. 

Тема 3. Денежный поток и финансовый результат в учетной модели деятельности 

компании 

3.1 Кассовый метод и метод начисления в бухгалтерском учете 

Понятие денежного потока, движение денежных средств по текущим, инвестиционным и 

финансовым операциям. Отчет о движении денежных средств. Понятие финансового 

результата. Условия признания доходов и расходов. Расчет финансового результата по 

кассовому методу и методу начисления. Отчет о финансовых результатах 

3.2 Учет движения денежных средств. 

Характеристика денежных средств, наличных и безналичных расчетов. Учет кассовых 

операций и операций по банковским счетам компании.  

3.3 Организация учета расчетов. 

Дебиторская и кредиторская задолженность. Условия признания и оценка обязательства. 

Способы исполнения обязательства. Организация учета расчетов компании с контрагентами, 

кредиторами, работниками, бюджетом и другими дебиторами и кредиторами. 

Тема 4. Учет операционной (текущей) деятельности торговых, производственных и 

сервисных компаний 

4.1 Прибыль компании, доходы и расходы по обычной деятельности.  

Хозяйственные процессы и затраты, классификация затрат. Выручка, затраты и расходы. 

4.2 Учет запасов.  

Характеристика запасов. Способы оценки себестоимости материалов и товаров при 

приобретении, способы оценки себестоимости готовой продукции. Способы оценки 

себестоимости запасов при отпуске. Резервы под снижение стоимости запасов. 

4.3 Учет расчетов по текущим операциям. 

Расчеты  с покупателями и поставщиками. Расчеты с работниками по оплате труда. Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению. Расчеты по налогам и сборам. 

4.4 Отраслевые особенности учета обычной деятельности. 

Учет приобретения и продажи товаров, учет текущих расходов и  расчет прибыли от продаж в 

торговой компании. Учет приобретения материалов, затрат на производство продукции, 

текущих расходов и расчет прибыли от продаж в производственной компании.  Учет затрат на 
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оказание услуг и выручки за оказанные услуги, расчет прибыли от продаж в сервисной 

компании. 

Тема 5. Учет инвестиционных операций компании  

5.1 Учет основных средств. 

Определение основных средств, их состав, условия признания, организация учета затрат на 

приобретение, первоначальная стоимость. Понятие амортизации, способы и порядок 

амортизации основных средств. Учет затрат на содержание и восстановление основных средств. 

Учет продажи и иного выбытия. Порядок проведения переоценки основных средств. 

5.2 Учет нематериальных внеоборотных активов. 

Определение нематериальных активов, результатов НИОКР и деловой репутации, условия 

признания, организация учета затрат на приобретение, первоначальная стоимость. 

Установление срока полезного использования. Способы и порядок амортизации 

нематериальных активов с определенным сроком полезного использования. Учет доходов от 

предоставления прав пользования. Учет продажи и выбытия. Порядок проведения переоценки и 

проверки на обесценение. 

5.3 Учет финансовых вложений. 

Определение финансовых вложений, их состав, условия признания, принятие к учету  по 

первоначальной стоимости. Последующая корректировка стоимости финансовых вложений. 

Доходы и расходы по финансовым вложениям. Учет продажи, погашения. 

Тема 6. Учет заемного капитала и целевого финансирования 

6.1 Учет расчетов и расходов по займам и кредитам. 

Виды займов и кредитов. Признание обязательств по займу (кредиту). Состав расходов по 

займам и кредитам, порядок их списания в расходы периода или включения в себестоимость 

инвестиционного актива. Учет погашения заемного обязательства и уплаты процентов по нему. 

6.2 Учет целевого финансирования из государственного бюджета и других источников. 

Понятие целевого финансирования. Виды государственной помощи. Учет полученных 

бюджетных средств (субвенций, субсидий), бюджетных кредитов. Учет целевых средств, 

полученных из других источников.  

Тема 7. Учет собственного капитала, финансовых результатов и использования прибыли  

7.1 Учет уставного и добавочного капитала компании. 

Определение уставного капитала. Порядок формирования уставного капитала в обществах с 

ограниченной ответственностью и в акционерных обществах. Учет изменения уставного 

капитала. Учет эмиссионного дохода, полученного при увеличении уставного капитала. 

Расчеты с учредителями (участниками, акционерами) по формированию и изменению 

уставного капитала. 

7.2 Учет финансовых результатов деятельности компании. 

Состав и способы оценки доходов и расходов, формирующих финансовый результат 

деятельности отчетного года. Учет отложенного налогообложения. Понятие совокупного 

финансового результата.  

7.3 Учет прибыли компании, ее распределения и резервов за счет прибыли. 

Учет формирования и использования резервного фонда, учет формирования и использования 

других резервов за счет прибыли. Учет дивидендов и расчетов с участниками  по выплате 

дивидендов. 

Тема 8. Составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности компании  

8.1. Требования к порядку составления и представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Состав, адреса и сроки представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

8.2. Взаимосвязь отчетных форм и показателей отчетности, обеспечивающая достоверное 

представление финансового положения и финансовых результатов деятельности. Взаимосвязь 

бухгалтерского баланса с отчетом о финансовых результатах, отчетом об изменении капитала, 

отчетом о движении денежных средств. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах и отчета 
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о движении денежных средств. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах. 

 


